propaganda eleitoral é de 0,5m2.

Nos termos do artigo 39, § 8°, da Lei n° 9.504/97, a propaganda eleitoral realizada 
por meio de outdoor sujeita o responsável e o beneficiário à aplicação de multa, 
que varia entre R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Considerando que a propaganda irregular foi realizada em comitê Eleitoral, 
entendo que a aplicação da multa em seu patamar mínimo se mostra adequada e

suficiente, sem, no entanto, ser desproporcional aos fatos.

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE a presente representação, para condenar

[...]

§ 8° É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, inclusive eletrônicos, 
sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, as coligações e os candidatos à 
imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais).’’

Res. TSE n° 23.610/19:

“Art. 26. É vedada a propaganda eleitoral por meio de outdoors, inclusive

eletrônicos, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos políticos, as 
federações, as coligações, as candidatas e os candidatos à imediata retirada da